³ Il PENNA, *op. cit.*, trovò in un manoscritto che Dolcino avrebbe tentato di scusarsi, confessando che « ea quae praedicaverat et docuerat contra fidem et bonos mores, dixerat non quia ita crederet, sed propter multa commoda et delectabilia temporalia et propter vanam gloriam et propter dominium, quod ex tali doctrina habebat ». Ma, soggiunse prontamente il PENNA, « haec vana excusatio eum non movit, quoniam tradere tur curis seculari ». Tarda invenzione, piuttosto che vana scusa, di cui non pare doversi tener conto.

“ de Bolognano plebatus Archi veniens de Vincencia dixit dicto testi se vidisse dictam
 “ Margaretam in dicta civitate Vincencie et quod faciebat se vocari Mariam, nuptam
 “ cuidam stipendiario, de quo habebat filium XV annorum vel circa, qui ibat ad cale-
 “ gariam, et quod locutus fuerat sibi et quod bene dicebat se esse sororem dicti testis
 “ et quod erat in gratia inquisitorum et quod fuerat bene tribus annis in carcere, sed
 “ liberata erat, et de hoc habebat tria instrumenta; et quod postea per alios fecit inquiri
 “ dictus testis de ea, si erant aliqua indicia quod esset soror sua: puta de patre, matre,
 “ sororibus et fratribus et quod aliquando habitabat in Lendro et postea in Archo, et
 “ illa respondente quod de omnibus recordabatur, credit dictus testis quod vivat: sed
 “ nunquam vidit eam tamen, nec curat videre, quia per eam destructus est. Si tamen
 “ est bene in gratia ecclesie libenter eam videret „

I roghi di Vercelli e Biella non distrussero completamente l'eresia degli Aposto-
 lici, chè essa andò serpeggiando ancora per qualche anno. “ Non tamen perversum
 “ dogma Dulcini, ipso extincto, penitus est extinctum „, afferma il Gui, e l'inquisizione
 infatti continuò la caccia talora non infruttuosa¹. In due documenti vercellesi, del
 1307 e del 1310, troviamo il condono di multe a chi consegnò nelle mani della giu-
 stizia superstiti dolciniani², nel Trentino si rinnovò, ma invano, nel 1332 la ricerca³,
 mentre nel 1316 l'arcivescovo di Compostella arrestava sei Apostolici e domandava
 chiarimenti sulla procedura da seguire al Gui, che gli mandava il trattatello qui pub-
 blicato e alla sua volta condannava al carcere perpetuo a Tolosa Pietro Viviani lu-
 cense nel 1322 (App. vi). Ritornando in Italia, sentiamo dall'autore dell'*Ottimo*
commento che verso la metà del secolo furono abbrucciati a Padova ventidue dolci-
 niani e dall'Anonimo fiorentino confermare “ che ancora tuttodì ne son arsi „ e sap-
 piamo che nel 1372 Gregorio XI ordinò di punire coloro che nel regno di Sicilia ono-
 ravano le ceneri dei Fraticelli e dei Dolcinisti⁴ e che nelle nuove redazioni degli
 Statuti di molti Comuni dell'alta Italia furono contemplati pur gli Apostolici tra gli
 eretici da perseguire: credo però che il ripetersi di tale statuto anche nelle tarde
 redazioni dei secoli successivi non provi una così lunga vitalità dell'eresia, che proba-